Faptul că primii doi redactori-şefi ai „Gurii Satului” au fost jurişti, profesie spre care s-
au orientat, cu predilecţie, tot mai mulţi români ardeleni, constituie indiciul unei evoluţii
sociale, în urma căreia reprezentanţii intelectualităţii laice s-au impus din ce în ce mai
evident la conducerea mişcării politico-naţionale româneşti din Transilvania, în raport cu

1 Gura Satului, nr. 12 din 1/13 aprilie 1868, p. de titlu
2 Articolul de lege nr. XVIII din 1848, privind presa, s-a aflat în vigoare în Ungaria dualistă până la

adoptarea unei noi legi a presei, în 1872. Textul integral al actului normativ, în limba maghiară, poate fi
regăsit la următoarea adresă: http://www.1000ev.hu/index.php?a=3&param=5286

Bucureşti, Editura Minerva, 1974; Gheorghe Petruşan,
Iosif Vulcan şi revista Familia, Szeged, Uniunea Românilor din Ungaria, 1992; Octavian Lupaş, Mircea V.
Stănescu, Arad, Concordia, 1936; şi Ion Suciu, op. cit.

8 N.n. - o formă maghiarizată a numelui de Irimie
9 Familia, Oradea, nr. 5 din 31 ianuarie/12 februarie 1893, p. de titlu şi p. 50

„Centenar Familia (1865-1965)”, Oradea: Muzeul regional Crişana, 1967, p. 173

13 * * *, Arad. Monografia oraşului de la începuturi până în 1989, Arad, Editura Nigredo, 1999, p. 381
14 Ion Buzaşi, Eminescu în Transilvania, „România Literară”, Bucureşti, nr. 23 din 2000, passim
15 Familia, Pesta, nr. 1 din 5/17 iunie 1865, p. de titlu
16 Familia, Pesta, nr. 6 din 25 februarie/9 martie 1866, p. 68